ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

TRƯỜNG MẦM NON SƠN CA 8

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và

chuyển đổi số của Trường Mầm non Sơn Ca 8

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030

(kèm theo quyết định số 277/QĐ-MNSC8, ngày 30/9/2022 của

trường Mầm non Sơn Ca 8)

Căn cứ Quyết định số 8404/QĐ-UBND-GDĐT ngày 13 tháng 9 năm

2022 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về việc ban hành Kế hoạch triển khai tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và

Đào tạo Quận 12 giai đoạn 2022-2025, định hướng dến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 1051/GDĐT- VP ngày 20 tháng 10 năm 2022

của phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022-2023;

Trường Mầm non Sơn Ca 8 xây dựng Kế hoạch tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin và chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025, định hướng đến

năm 2030 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Sự phát triển công nghệ là động lực thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong

dạy và học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tạo

đột phá trong đổi mới hoạt động giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng và

cơ hội tiếp cận giáo dục, hiệu quả quản lý giáo dục; xây dựng nền giáo dục

mở thích ứng trên nền tảng số.

2. Mục tiêu đến năm 2025

2.1. Cơ sở vật chất và thiết bị phục vụ tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin và chuyển đổi số

100% các lớp học có đủ máy tính và cấu hình đạt chuẩn theo Đề án

762/QĐ- UBND ngày 08/3/2021.

Có đường truyền tốc độ cao, đáp ứng toàn bộ máy tính có thể truy

cập internet trong cùng một thời điểm. Các phòng chức năng đảm bảo trang bị

đầy đủ máy tính có kết nối internet và các trang thiết bị thu phát tín hiệu cần

thiết.

Có 01 phòng học tương tác thông minh.

2.2. Đổi mới mạnh mẽ phương thức tổ chức giáo dục, đưa dạy và

học trên môi trường số trở thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hàng ngày

đối với mỗi nhà trường, mỗi nhà giáo, mỗi người học:

a) Về môi trường giáo dục trực tuyến:

2

Hình thành nền tảng khảo sát trực tuyến đáp ứng 80% nhu cầu tổ

chức các đợt khảo sát tại đơn vị quản lý. Nền tảng quản lý đáp ứng nhu cầu

truy cập mọi lúc, mọi nơi của cha mẹ học sinh và có thể cung cấp mở rộng

các nội dung phát triển kỹ năng cho trẻ.

Hình thành kho học liệu, nền tảng quản lý và chia sẻ học liệu trực

tuyến đáp ứng yêu cầu về tài liệu học tập cho 100% nội dung chương trình giáo

dục mầm non.

b) Về quy mô hoạt động giáo dục trực tuyến:

100% CBQL, GV được tham gia các khóa tập huấn về nhận thức, kỹ

năng nghiệp vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

2.3. Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý, điều hành dựa trên

công nghệ và dữ liệu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và chất lượng

cung cấp dịch vụ hỗ trợ của cơ quan quản lý và nhà trường

a. Về quản trị nhà trường:

Áp dụng hệ thống quản trị nhà trường dựa trên dữ liệu dùng chung và

công nghệ số, trong đó:

- 100% học sinh, nhà giáo được quản lý bằng hồ sơ số với định danh

duy nhất và thống nhất toàn quốc (mã số định danh theo Quyết định 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022).

- 100% cơ sở vật chất, thiết bị và các nguồn lực khác phục vụ giáo

dục được quản lý bằng hồ sơ số.

b. Về quản lý giáo dục:

Hệ thống thông tin và quản lý giáo dục được thiết lập và vận hành

hiệu quả, trong đó:

- Cơ sở dữ liệu được hoàn thiện đảm bảo tiêu chí “sống, sạch, đủ,

đúng”, kết nối thông suốt với tất cả các cơ sở giáo dục đảm bảo cung cấp

thông tin quản lý một cách thống nhất, đầy đủ, tin cậy và kịp thời; được kết

nối và chia sẻ hiệu quả với các cơ sở dữ liệu Thành phố và quốc gia.

- Đơn vị vận hành chủ yếu trên cơ sở dữ liệu và công nghệ số (không

bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật)

- Xây dựng lộ trình sử dụng hồ sơ điện tử giáo dục đáp ứng theo tiêu

chuẩn kết nối và chuẩn dữ liệu của Sở Giáo dục và Đào tạo.

 - Phấn đấu 100% viên chức tại đơn vị sử dụng chữ ký số trong các

hoạt động quản lý và dạy học.

c.Về dịch vụ hỗ trợ người học, người dân:

Thủ tục hành chính đủ điều kiện triển khai dịch vụ công trực tuyến

mức độ 4  (hoặc mức độ 3 nếu không phát sinh thanh toán).

Tỷ lệ cha mẹ học sinh hài lòng về chất lượng dịch vụ trực tuyến đạt

trung bình 80%.

3

Kết nối và sử dụng bản đồ Hệ thống thông tin địa lý giáo dục (GIS) kết

nối với hệ thống tuyển sinh đầu cấp hỗ trợ người học, phụ huynh chọn trường

khi xét tuyển phù hợp với hoàn cảnh địa lý.

3. Mục tiêu đến năm 2030

100% công việc quản lý, điều hành trong nhà trường được xử lý trên

môi trường mạng, có hồ sơ điện tử.

100% nguồn lực giáo dục, chương trình giáo dục, đối tượng giáo dục

trong nhà trường được quản lý trên môi trường số, kết nối thông suốt toàn

ngành và liên thông với các cơ sở dữ liệu, thông tin quốc gia.

100% CBQL, GV tham gia có hiệu quả các hoạt động giáo dục

trực tuyến. 100% cha mẹ học sinh đóng học phí không dùng tiền mặt.

4. Yêu cầu

Chuyển đổi số trong nhà trường phải được thực hiện đồng bộ, bao

quát; được triển khai từng bước có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao

trong từng giai đoạn.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức; đào tạo, bồi

dưỡng năng lực số cho đội ngũ GV, CBQL, nhân viên; nâng cao chỉ số

phát triển nguồn nhân lực về Chính phủ điện tử

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nhằm nâng cao nhận  thức

về chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo

viên, nhân viên trong nhà trường.

Xây dựng các chuyên mục thông tin, tuyên truyền về kế hoạch chuyển

đổi số trên cổng thông tin điện tử.

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho đội ngũ cán bộ, giáo viên,

nhân viên đảm bảo quản lý, làm việc hiệu quả trên môi trường số; kiện toàn,

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ phụ trách ứng dụng công nghệ thông tin và

chuyển đổi số trong ngành giáo dục; bảo đảm 100% giáo viên có hồ sơ và tài

khoản sử dụng để tự bồi dưỡng một cách chủ động, thường xuyên theo nhu

cầu.

2. Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin và chuyển đổi số trong nhà trường

Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng số, trang thiết bị triển khai ứng dụng

công nghệ thông tin và chuyển đổi số; triển khai thực hiện các biện pháp an

toàn, an ninh thông tin các hệ thống số hóa, an toàn trong các hoạt động dạy –

học và làm việc trên môi trường số. Ưu tiên sử dụng các mô hình dịch vụ trên

nền tảng điện toán đám mây; cung cấp kết nối internet có tốc độ và khả năng

chịu tải cao đến tất cả các lớp, khối hành chính, phòng sinh hoạt chuyên môn

chung tại nhà trường;

Hình thành, phát triển hệ thống phòng học tương tác thông minh.

4

3. Phát triển hệ sinh thái chuyển đổi số hoạt động dạy – học,

kiểm tra, đánh giá và nghiên cứu khoa học

 Triển khai các mô hình dạy – học tiên tiến trên nền tảng số theo

hướng dạy học kết hợp (lớp học thông minh, nhóm học tương tác) phù hợp

với điều kiện, đặc thù, nhu cầu thực tế của nhà trường.

Triển khai, vận hành hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu ngành và cổng

thông tin điện tử theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Hoàn thiện thu

thập thông tin, chuẩn hóa CSDL dùng chung ngành giáo dục; kết nối hệ thống

CSDL dùng chung với các phần mềm nghiệp vụ trong toàn ngành như: quản

lý sức khỏe, y tế học đường, quản lý dinh dưỡng, quản lý nhà trường, quản lý

tài chính…; liên thông 100% dữ liệu báo cáo lên cơ sở dữ liệu của Sở Giáo

dục và Đào tạo.

Phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin tăng cường sự kết nối giữa

nhà trường và cha mẹ học sinh: trên nền tảng cơ sở dữ liệu, triển khai các ứng

dụng hồ sơ điện tử, liên lạc giữa nhà trường với gia đình, thanh toán không

dùng tiền mặt.

Áp dụng các phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc điện tử; các

phần mềm quản lý tài chính, tài sản trong toàn ngành. Các phần mềm phục vụ

công tác quản lí chuyên môn và điện tử hóa hệ thống hồ sơ quản lí hoạt động

giáo dục trong nhà trường.

4. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn nhằm

thúc đẩy chuyển đổi số tại đơn vị

Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu theo định hướng của Sở Giáo dục

và Đào tạo (bao gồm cơ sở dữ liệu về người học, đội ngũ nhà giáo, cán bộ

quan lý giáo dục và nhân viên, cơ sở vật chất tài chính, kiểm định chất lượng

giáo dục)

Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước, của Sở

Giáo dục – Đào tạo, Phòng Giáo dục – Đào tạo về sự cần thiết và tính cấp

thiết của chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với

nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, kế hoạch, nhiệm vụ của nhà

trường, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, giáo viên và nhân

viên trong nhà trường.

Xây dựng môi trường kết nối: triển khai nền tản kết nối, chia sẽ dữ liệu

của ngành giáo dục kết nối, liên thông với dữ liệu thành phố, quốc gia; triển

khai trên nền tản quản lý mã định danh, xác thực người dùng trên môi trường

số của ngành giáo dục.

Ban hành văn bản quy định về chuyển đổi số trong các hoạt động

dạy – học, quản lý; quy định về cơ sở dữ liệu; quy định về năng lực số của

đội ngũ GV, CBQL, nhân viên.

Triển khai, hướng dẫn CMHS thanh toán không dùng tiền mặt.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai ứng dụng

5

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong nhà trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bảo đảm tiết kiệm, minh bạch, đúng pháp luật, chống tiêu cực, lãng

phí trong sử dụng ngân sách nhả nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách nhà nước theo quy định,

đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch, kinh phí tự cân đối.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ Tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Ưu tiên bố trí các nguồn lực

cho việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của đơn

vị.

Tham gia xây dựng kho học liệu số dùng chung cho từng lớp theo

Chương trình giáo dục mầm non.

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn chuyên môn gắn liền

với nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong Kế hoạch Chuyển đổi số.

Báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất cho phòng Giáo dục – Đào

tạo việc thực hiện kế hoạch; các khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến chất

lượng, tiến độ của kế hoạch. Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi

số theo kế hoạch của phòng Giáo dục – Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và

chuyển đổi số của Trường Mầm non Sơn Ca 8 giai đoạn 2022-2025, định

hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;

- BGH; CTCĐ; BTCĐ;

- TTCM;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

                       Nguyễn Thị Bích Ngọc